Parum tribuimus Chiromantiæ affinibusque artibus, toutes illæ fallunt, sed videmus subinde successus qui altius principium manifestissimè inculcant; Fœmina è vulgo, multis famosa prædictionibus obviam habet aliquot studiosos, unum sibi ignotum mox acrius intuita monet ut post sex circiter sibi caveat menses à lapsu, qui immineat, gravissimo, & graviore ferè isto quem jam sustinuerit felici eventu. Juvenis nullius lapsū sibi conscius eam irridet, terretur tamen postea cum ipsi mater in fériis de hoc interrogata exprobraret, quod oblitus sit gravissimi lapsus, quo-præceps actus è scamno mortuus quasi fuerit sublatus, jacueritque mortui instar per plures horas; accidit verò circa præfatum prædictumque tempus ut ille, sibi ab equis, aliisque periculis cavens, vesperi lecto incumberet, firmo proposito, se, cum alii petunt lectum surrectum ad studia continuanda, accidit verò, nescio qua phantasiaz somniantis determinatione, ut in somno surgeret, pergeretque ad valvas apertas, iisque conscientis præceps ferretur in vineam sub-

subjectam ex altitudine enormi 40. circ. ped. fregit tam horribili lapsu sinistrum femur, dextrique pedis tibiam fibulamque cum vulnere, excusit lapsus terribilis, dolorque somnum, effectumque est, divina annuente clementia, Chirurgorum praestanti opera, ut calli feliciter in ossibus enati plenam utrius pedi formam, atque integritatem reddiderint, nihilque ultra molesti sentiat felicissimus juvenis; qua quidem in re quisquis divinæ specialissimæ providentiæ apertissima vestigia non agnoscit, sed somnia sibi voluerit de casu, vel fortuna fingere, is suæ omnino relinquendus est tristissimæ dispositioni mentis, optandumque, ut sanitatem illi reddat misericors Deus.

Sed nec diætетica sua nobis denegaret argumenta, si locus iis superesset; cum enim usum sex rerum non naturalium moderetur illa, abundantissima suggerit divinæ providentiæ ~~temporiorum~~. Vel solus aer, quatenus atmosphæra est, omni meditatione est dignissimus; Endemii, atque Epidemii morbi, qui illius per tempestatum vicissitudines mutationibus potissimum debentur mirabiliter ordinariè à Deo diriguntur, occurruntque inter editas ab illis strages tam manifesta divinæ protectionis vestigia, ut vel ipsa pestis magnalia providentis Dei potentissimè incredulis queat inculcare; selectus ille superstitem prædemortuis, Medici, Chirurgique alibi omnes ferè enecti, alibi omnes evadentes liberè à lue loquuntur curam providæ directionis altissimæ; evenit hoc Massiliæ in Medicis, Chirurgisque Monspeliensibus, quos eo pertraxit rara hæc felicitas, ut pestem contagiosam esse seriò ausi sint negare.

Cibus ac potus non magis sunt steriles in firmando nostro scopo; quatenus inter excessus plurimi perveniunt ad senectutem grandem; quam verò alii inter exactæ regulas diætæ abripiuntur cito. Quam stupenda offert praxis inedias; recordamus

damur studiosi lenta febri exhausti, qui per integras septendecim hebdomadas vix aliquot juscūli cochlearia assumisit; mereturque attendi inedia à Capucino Melitensi ultra mensem ægris inter largissimas corporis frigida inundationes ac haustus promotorum curatione injuncta; cum alias brevi vita deficiat sub tali inedia. Referri huc possent somni diuturni, vigiliæ excessivæ, incredibiles maniacorum, convulsorumque ac violenti motus; stupendæ ac fidem superantes hæmorrhagiæ, aliaque excreta, &c. Et vel sola Animi Pathemata nobis sufficiunt, horum terribiles effectus medica historia abundè enarrat, quid non liceret huc congerere de Hypochondriacis, de Melancholicis, de verè tentatis; quorum terribiles angores, ac contremiscentiæ Schola esse queant Theomachis insolentibus, si quidein tanta ipsis obtingeret felicitas, ut in fornace ista sudarent aliquandiu; hic sanè conscientiæ angustatiæ tremores possent ferrea isthæc frangere pectora, si lucidas has tenebras atque angores salutares ipsis indulgeret, tanquam salubre pharmacum, benignissimum Numen; uti quibusdam obtigit ista fors prosperrima; vidimus id supra in tremente Rofæ Comite morte appropinquante, qui omnibus antea sacris illudebat.

Celebris Abbas de Rançei in easdem angustias viso inopinatò Amasiæ Ill. cruento capite, atque ad frugem optimam redactus est. Subitque modo memoriam vita Comitis de Santena, Fratris Marchionis de Tana, Turinensis, qui contentor DÉI & sacerorum impius legens ad fallendum tempus Judicac Josephi Historiam ea tactus est anxietate DEI miserantis providentia, ut rectè valens corpore, animo subitò fractus atque ægerrimus è lecto se daret in terram præcipitem, inclamans Deum, si quis esset, ut ab hoc se angore liberet; factus subito posnitens, & Trappæ celebris incola plenus zelo progloria

ria dilecti, quem profanè antea negarat, contemseratque DEI. Utinam verò omnes profanos ita prosterneret benignissimum Numen. Sed lux hæc immensa penetrat istas abyssos malitiarum, videtque obfirmata obstacula lucem non admittentia semper percellentem.

Therapeutica quanta quanta est speculum divinæ providentiaz magnificum in omni ambitu suo vastissimo exhibet. Medicus, cui apertos Deus concessit mentis oculos, ubique in morbis Ejus videt, miraturque magnalia, partimque & veneratur abscondita mortalibus judicia. Quoties ii è mortis quasi faucibus eripiuntur, quos signa omnia morti adscripserant; quoties ii inopinatò ac violenter quasi abripiuntur, qui salvi jam Medicis spe proxima videbantur. Hic providentiaz occultissimæ panduntur semitæ; hic scribi possent volumina sublimes has nostras veritates comprobantia.

Nobis non licet nisi pauca indice quasi digito monstrare atque attingere. Præmittemus historiam ipsis his diebus in Diar. quodam Gallic. lectam, quæ apprimè nobis videbatur specialissimam, ac prorsus singularem DEI in morbis providentiam in clara luce collocare, ac simul utilitate haud destitui in erudiendis Medicinæ Tironibus. Ann. 1728. Mens. Decembr. J. Destendeau, Chirurgus Hagiensis, vocatus fuit à D. Isaac Cusin, Metallico fusore Parisiensi, annor. 50. laborante externa ani fistula, quæ ipsum torquebat inde ab octo, novemve mensibus, frustra usus erat Chirurgi ope, qui inter acerbos eructulentosque dolores eum tractaverat, tandemque declaravit malum esse incurabile.

Exhaustus jam erat viribus æger, consumtus, ac penè hecticus, exorta inter immanes dolores lenta febri nunquam cessante, ita enim infecerat purulenta ulceris sanies sanguinis

massam, ut instare ultima viderentur. Inspecta, tentataque fistula, inquit D. Destendeau statim instituendam esse operationem judicavi, cum hæc fistula, aperta exterius duobus ab uno digitis è latere natis dextro, non potuisset ultra se extendere, nisi reddendo operationem institutu haud amplius possibilem; cum fistula jam recta linea perforasset totum sphincterem ad indicis digiti longitudinem. Operationem feliciter aggressus sum ii. Decembr. die, cum vero crederem, me omnia jam absolvisse, digitum tamen immisi plagæ, ut cognoscerem, an satis liberaverim, ac scarificaverim latera fistulæ, ac obstupui cum, cum in imo incisæ fistulæ fundo versus vesicæ collum peregrinum quoddam, durum, acutumque corpus, infixum ibi profundius ac penitus, persentiscerem, tangeremque; facienda igitur ibi erat leviuscula incisio ulterior, ad id plenius detegendum, liberandumque ab adhæsione, ut apto apprehendi posset instrumento. Succesit res ad votum, istoque instrumento eduxi, ossis acutam utrinque laminam, ac pungentem, duos digitos transversos longam, paulò latiorem, spissioremque scriptorii cultelli lamina durities ejus, externaque facies bovilli ossis laminam esse docebat; non recordabatur æger deglutivisse se tale ossis frustum, id verò ex mente sibi haud excidisse, quod incurvando corpus ante fistulæ manifestationem senserit ensis quasi puncturam circa rectum intestinum, qui dolor usque ad deliquia eum torserit. Tum sanè perforavit acutum hoc os rectum intestinum, redditus est plena & fistulæ, & febris sanatione plenæ sanitati 30. Jan. 1729. quinquagesima ob operatione die.

Credendum omnino est, pergit Chirurgus, osseam hanc laminam secundum longitudinem suam cum juscule transisse sub

sub deglutione subito per fauces, id verò admiratione est dignissimum, corpus tam longum, tamque acutum transiisse per fauces usque ad imum diaphragmatis per canalem longiorem, adeò glandulis confestim obsitum, (addo adeo sensilibus constantem fibris) æsophagum nempe, quodque ingredi ventriculum, egredi per pylorum, ac progredi per intestina tenuia potuerit liberè, quæ adeò longa, adeò cellulosa, sine adhæsione, sive punctione, infixione, usque dum ad rectum pervenisset, quod dubio procul perforavit superius paulò quam unde id extractum est, cum protruderetur, premereturque, tum proprio pondere, tum peristaltico intestinorum motu unà cum fecibus huc adactum. (Addimus nos multiplex, & vix evitabile periculum per totam hanc viam, ubi cunque hæsisset lamina acuta, ibi effecisset pungendo, laceando, perforando fistulam, sive in gulæ tubo, sive in ventriculo, sive in longissimo intestinorum canali, ubique aliâs fistula erat incurabilis, pereundum fuisse ægro lenta febri ac doloribus exhausto, alibi hærendo nullam relinquebat spem sanationis, huic ergo ministrante gratiôsè, ac dirigente mirabiliter intermedias causas, providentia divina manifestissimè, delata lamina eo in loco perforavit intestinum, unde poterat, etsi post mala enormia posset extrahi, siveque conservari hominis vita; imo debebat supervenire alias Chirurgus, qui ne quidem ipse quicquam tulisset opis, nisi ultimo, post peram operationem tentamine detexisset divino sanè ductu insolitam duritiem;)

Meritò hinc monet; hanc operationem docere posse Chirurgos. ut agant circumspetè; ne temerè exponant, imo frustrà; ægros tormentis intolerabilibus, quo i signis attentioni, præparatioque omnium, ante operationem, in ea, ac

post eam unicè confert, Manifestum enim est, operationem hanc fistulæ, et si omni artificio institutam, non solum fuisse futuram prorsus inutilem, sed & ægro fatalem, qui non potuisset non mori miserabilem in modum, si infausta hæc ossea acutaque lamina post operationem non fuisset detecta, ibique mansisset infelici sidere.

Dicit hinc Chirurgus, rem esse admirandam, pulcherri-  
mum naturæ ordinem, & curam, quam illa indesinenter ge-  
rat pro conservatione sua, expellens, extrudensque extror-  
sum, quicquid sibi poterat nocere; exemplumque allegat os-  
sis hujus, quod ubicunque infixum in longissimâ via, nec  
detegi ulla arte, nec remedium malo ullum afferri potuisset.  
Nos cum ipso miramur omnino ordinem hunc naturæ elegantis-  
simum, hanc tamen illi assiduam curam tribuere non possumus,  
cujus gloria soli debetur providentiaz divinæ, regenti, dispo-  
nenti sapientissima serie infinitas causarum combinationes ad  
effectus tam mirabiles, tam apodicticè sapientiam, direc-  
tio-  
nemque rerum plusquam finitam demonstrantes. Cæterum  
agnoscimus cum Chirurgo hoc, si quis attente, profunde-  
que pensitaverit humani corporis & structuram, & functio-  
nes, magis eum obstupescere quod gravioribus, frequentio-  
ribus malis non urgeatur, quam quod tot morbis sit exposi-  
tum, internæ enim æquè ac externæ læsionum causæ tam  
sunt numerosæ, imo lædendi occasionses innumerabiles; ea est  
partium ac machinularum, in unica, stupendaque, machi-  
na multitudo, ea læsionum facilitas, ut mirum sit, si un-  
quam illa sit integra. Hinc tandem concludit Chirurgus  
magnitudine rei percussus: Pulchra hæc œconomia corporis  
rapere nos in admirationem, mentemque nostram elevare  
efficaciter debet ad autorem eam conservantem, dirigentem.

Æter-

Æterna, infinitaque Sapientia, quod Galenus, etiam si Ethicus, tanta cum convictione annotavit, nobisque commendavit, ut dare in pudorem doctos etiam valeat Christianos.

Miracula fieri in morborum subinde curatione frequenter in ore omnium est; clareque ostendit mirabiles eventus & divina providentia sapientissimè præter hominum spem atque opinionem procurari; verè autem dicta miracula (quæ ut ut hodiè rara, negari tamen haud possunt, nec debent) divinitatis argumentum sunt irrefragabile; miracula Christi neç ab ejus hostibus sunt vocata in dubium, nec posse verò supra naturæ vim, ordinemque aliquid fieri ab ipsa natura evidens est; Dei ergò existentia ac providentia hinc indubie firmata est; alibi verò de his egimus latius.

Vulnera intestinorum lethalia æstimari in comperto est, & toties tamen speciali ac singulari Dei provisu feliciter illa coaluere, vel saltem istæ continui solutiones fuerunt innoxiae. Eph. dec. 3. suggerit exempla, ann. 2. d. Jægerschmid sistit virum ex abscessu inguinali & feces cum granulato pure, & cohortem longorum vermium excernentem, feliciter tamen remediis sanatum. ann. 4. sistitur fœmina herniosa è simili abscessu alvinas feces cum impetu egerens per plures septimanas, coalescente dein plaga fecibusque pristinas repetentibus vias. Ibidem refertur, cerasorum nucleos mole sua adstrictam alvum, vulnusque dehinc intestini ac inguinis excitasse, iisque feliciter periculosa hac via excretis, ulcus coiisse ad votum.

Imò Medici Romani Brassavolæ testimonio virum plumbea glande vulneratum in ventre, sanata plaga per alvum egesisse glandem. Et quot passim legimus historias egerentium per abdominis ulceræ feces, recordamur nunc commodè

Taurinensis Franciscani Patris, faceti, bibulique qui appensa ventri vitrea lagena indesinenter in illa feces alvinas colligebat. ann. dec. 3. §. 6. deprehendens Ileum & vulneribus, & ulceribus variè perforatum, sanatumque. ann. verò 3. dubitavit vehementer d. Albrecht an fidem sit inventurus, enarrans frustum intestini spithamam longum post terribilia tortmina per alvum excretum cum appensa omenti lacinia, valvulaque Bauhiniana, tam felici tamen præter spem omnem eventu ut incomprehensibili prorsus coalitu canalis intestinalis manserit continuus occulto modo, ac apertus fecibus posthac promptè viam suam repetentibus; quis in omnibus istis exemplis non videt digitum DEI, atque intelligentiæ infinitæ vias mirabiles?

¶ Et quis non eosdem sapientiæ immensæ radios conspiciat in casu dum hæc conjicimus in chartam oculos subeunte ann. Eph. 5. 6. ubi sstitutus futor juvenis ex maligna febri infelicitè sic terminata prorsus aphonus & surdus, integroque biennio miseritatem hanc degens vitam, donec tempore isto effluxo à suis in bilendo sociis orta rixa verberibus enormiter exceptus, contususque cum primis in occipite fuisset, idque divina sub directione tam felicitè; ut brevi post debilem primum, post liberrimam recuperet loquelandam, felibus istis plenè restitutus plagis post perpetuos aurium sibilos ac tinnitus, somnio prius monitus rediisse sibi loquelandam. Sic in infinitum evolvere liceret atque huic transcribere memorabiles diviniæ providentiæ circa morbos directiones; neque esset mirabilem finis; si liceret plura congerere; quām enim egregiæ sunt novæ post fracturas ossium articulationes, quarum notitiam debemus Excell. D. Salzmanno, quam clara experientia, prospicere hominum miserorum malis factorem ipsum.

rum misericordissimum. Atque annon manifestissima ejusdem veritatis argumenta haurire licet ex ipsis somniis passim descriptis, quibus ægri accuratè vel de vita, vel de morte, imò ipsius hora, imò & de remediis alia via non cognoscendis, congruis tamen atque adæquatis ipsorum malo, moniti fuere perbenignè ab altiore luce in animam radiante, istasque phantasie ideas imprimente.

Et quis tandem scribendi finis esset, si ingredieremur vastissimam remediorum sylvam, atque ostenderemus, quām illorum vires sint eximiæ, quamque illæ non possint cœco casui adscribi, sed fines omnino clarissimè adstruant ab Intelligentia suprema ipsis præstitutos, ac sapienter ad scopum certum determinatos, ac limitatos potenter. Quis non miratur, rerum istarum gnarus, opii narcoticam, saluberrimamque, sub recto usu vim? quis Nitri, tam contemptim quotidiè cum pulvere conculcati salis eximias vires, acidis spiritibus longè superiores, atque ad quandam panaceæ similitudinem appropinquantes aliunde quām à liberalitate conditoris infinita deducat, cuius providentia in pulvere etiam & fimo ea abdidit quæ saluti mortalium sunt aptissima.

Qui verum usum admirandi Corticis Peruviani habet perspectum, is tantum abest, ut male de illo dieat, ut potius benedicat Deum, qui voltuit per vile mancipium prospicere infelici antea quā hanc partem Europæ, ac manifestare potentiam ac sapientiam suam per contemptum adeo, etiam medicis, non raro Doctissimis, corticem exoticæ arboris. Hypocacoanham casu alvi fluxus moderari, vimque exercere emeticam pueris persuadendum est, non iis, qui rerum destinationes rimantur profundius, noruntque D. Regis, celebrem Galliarum Philosophum radicula hac ab inveterato alvi fluxu fuisse

fuisse restitutum , cum omnis jam restitutionis spes decollasset.

Quid verò mirabilius est viribus purgantium , quorum tot genera , tot species , tot gradus divina benignitate possimus , ut pro libitu quasi , & cujusque hominis idiosyncrasia moderari liceat necessarias egestiones ? an & hæc omnia casu eò aptata sunt , annon hæc , & similia infinita una voce , eaque altissima , clamant Deum esse , qui hæc omnia sapienter dispensaverit . Sed abrumpendum est filum hoc , in infinitum aliás excursurum !

Animo bono , ac sincero hæc & similia , quæ à quovis nullo negotio adjungi possunt abundè sufficiunt ; profanis verò , empæctisque induratis nulla satisfaciunt argumenta , ne id quidem , quod hodiè non invenit contradicentem inter eruditos quæ validitatem suam , à rerum scil . contingentia de- promptum . Chalybea pectora possunt argumentis vinci , convinci non possunt , nisi malleo miseriatur , crucisque amarissimæ contusa , conquassataque redeant ad sanam men- tem ; hac enim verè destituuntur , quis ergò postulet ab ipsis ut veritatem agnoscant , cum mentem in mendaciis pravi cor- dis sui obfirmaverint ; nil superest , quām ut ii , qui rectius sentiunt , preces pro his amentibus sinceras fundant ad misericordiam illam æternam , quæ sola potenter miserias has creaturas potest percillere in intimis , sibique subjicere stul- tam eorum superbiam ; ut sic hac etiam via Gloria ejus sem- per mortalibus illustrior illucescat , atque magnificen- tius manifestetur .